PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 158/2025

                  Amarante do Maranhão - MA, 22 de maio de 2025.

Sras. e Srs. Vereadores.

           Nos termos do que dispõe os artigos 150 inciso XII do Regimento Interno desta

Casa de Leis, venho através deste, solicitar à Mesa Diretora, que encaminhe

expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal -  Vanderly Gomes Miranda, à Ilma.

Sra. Secretária Municipal de Ação Social - Denha Miranda, à Ilma. Sra. Secretária

Municipal de Saúde – Delane Miranda, para que nos atenda com a seguinte

SUGESTÃO:

QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL ENVIE A ESTA CASA LEGISLATIVA, UM

PROJETO DE LEI CRIANDO O CENTRO DE RECUPERAÇÃO FEMININA PARA

DEPENDENTES DE ÁLCOOL E DROGAS EM AMARANTE DO MARANHÃO/MA,

de acordo com o Modelo em Anexo.

J U S T I F I C A T I V A

                 A sugestão uma vez atendida, beneficiará muitas amarantinas que
enfrentam diariamente a luta contra dependência química, um problema de saúde
pública em nosso município que não pode ser deixado para trás. Assim, o centro de
recuperação será um grande apoio para essas mulheres, pois garantirá o acolhimento,
tratamento e recuperação, devolvendo a elas dignidade e a reconstrução de suas vidas.

                Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares, bem como do Exmo.
Sr. Prefeito e Ilmas. Sras. Secretárias, visto a importância deste Requerimento.

Atenciosamente,

_____________________________
Salma de Sousa Santos

(Salminha da Saúde)
Vereadora Proponente

________________________                                                    ___________________________

Eva Gomes Viana                                                      Aersyane Marinho de Abreu
        (Perinha Viana)                                                                                   Vereadora
               Vereadora